B. (Bernardus), Dei gratia Lemovicensis episco

pus, universis présentes litteras inspecturis salutem 

in Domino. — Noveritis nos karissimo domino nos

tro Ludovico régi Francie illustri craantasse quod 

nos de fructibus et proventibus regalium Lemov i 

censis episcopatus, quos Hugo de Lizeignien cornes 

Marchie recepit, vel alius pro eo, ex parte domini 

régis, ipsum dominum regem vel comitem supra-

II. 

dictum non trahemus in causam, nec ipsos super 

predictis inquietabimus aut molestabimus ullo 

modo. Et hoc ipsum super fidelitatem, quam d o 

mino régi fecimus, craantavimus et promisimus 

bona fide. — A c t u m apud Chinonem, anno Domini 

M 0 ce" vicesimo quinto, mense julio. 

S c e a u d e B e r n a r d I e r d e S a v e n n e ( e n A u v e r g n e , e t n o n p a s d e 

F a v e n e ) , é v è q u e d e L i m o g e s ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t 

d a n s l'Inventaire sous l e n ° 6 6 5 4 . 

1715 Paris. 1225. Juillet. 

Homagium domino régi Franciœ ab Aymerico vice
comite Thoarcii prœstitum pro feodis Andegaviœ 
et Pictaviœ. 

( J . 3 7 3 . — S e i g n e u r s d e T h o u a r s , n ° 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Omnibus présentes litteras inspecturis Aymericus 

vicecomes Thoarci i , sa lutem.—Nover i t is quod ego 

domino meo Ludovico régi Francorum illustri feci 

homagium l igium, contra omnes homines qui pos

sunt vivere et mor i , de domaniis et feodis et teneu-

ris que ad presens teneo in comitatu Pictavie , 

tenendis ab ipso domino rege et heredibus suis ad 

usus et consuetudines Pictavie et ad servicia que 

feoda debent et sicut feoda asportant, et de doma

niis et feodis et teneuris que ad presens teneo in 

comitatu Andegavensi, tenendis ab ipso domino 

rege et heredibus suis ad usus et consuetudines A n -

degavie et ad servicia que debent et sicut feoda 

asportant. Insuper domino régi predicto super sa

crosancta corporaliter juravi quod fidelitatem, in 

hominagio meo promissam, sibi et heredibus suis 

in perpetuum fideliter observabo. — Actum Par i 

sius, anno Domini M°CC° vicesimo quinto, mense julio. 

S c e l l é , e n c i r e v e r t e , sur l a c s d e s o i e r o u g e e t v e r t e , d u s e c o n d 

s c e a u d ' A i m e r i V I I , v i c o m t e d e T h o u a r s , d é c r i t d a n s VInventaire 

sous l e n » 1 0 8 3 . 

171C Troja. (1225.) 4 août. 

Litterœ Friderici II imperatoris Ludovico régi 
adversus cives Cameracenses, in episcopum Ca-
meracensem et Imperium rebelles. 

( J . 6 1 0 . — E m p e r e u r s d ' A l l e m a g n e , n ° 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Fridericus, Dei gratia Bomanorum imperator 

semper augustus et rex Sicilie, karissimo, sicut 

8 

fratri et amico suo, Ludovico illustri régi Franco

rum, salutem et intime dilectionis affectum. — 

Qualiter, propter excessuum suorum multitudinem, 

quos, tam nostra quam divina reverentia vilipensa, 

Cameracenses cives in dilectum principem nostrum, 

eorum episcopum, hactenus commiserunt enormiter 

et committunt, in nostrum et Imperii bannum in-

ciderint et contumaciter diu manserint in eodem, 

dilectioni vestre non expedit per singula declarare, 

cum et id noticiam vestram non lateat, et per ka-

rissimi filii nostri Romanorum régis litteras vobis 

sit, ut credimus, intimatum. — In quo usque adeo 

nequiter perstiterunt quod, excommunicationis sen-

tenciam incurrentes, temporali et spirituali gladio 

sunt perculsi, et utramque sentenciam ut maledic-

tionis aquam bibentes, de correptione non cogitant, 

set in sua malicia obstinati accumulare pejora prio-

ribus non verentur, jurisdictionem prefati episcopi, 

principis nostri, quam a nobis et Imperio in eadem 

civitate habere dignoscitur, temere usurpantes, ejus 

bona et justicias invadentes, in clericis et personis 

ecclesiasticis manus violentas injiciendo ac plurima 

alia commictendo que Deo sunt et hominibus te-

diosa. — Et quia eorum contumaciam et enormem 

superbiam in nostrum et Imperii dispendium et 

gravamen de cetero non possumus substinere, cum 

ipsorum insolentiam sic disposuerimus edomare 

quod eorum pena sit aliis ad exemplum, sinceri-

tatem vestram, subea qua tenemur ad invicem con-

federatione, affectuose rogamus quatinus prefatis 

civibus terre vestre et baronum vestrorum aditum 

precludentes, nullas ibidem ipsis permictatis com-

moditates habere, conductum etiam et ducatum 

per terras vestras subtrahatis eisdem, nec, donec 

digne satisfecerint de commissis, subscidium ves-

trum senciantaut favorem, set, sicut'de rebellibus et 

bannitis vestris facere vos velletis, sic eos pro ban-

nitis nostris et Imperii teneri faciatis in omnibus 

et baberi. — Datum Troie , mi. augusti, xi i f in-

dictione. 

F r é d é r i c I I é ta i t à T r o j a , dans la C a p i t a n a t e , au m o i s d ' a o û t 1225 . 

( V o y . H u i l l . u d - B r é h o l l e s , Historia diplomatïca Frederici II, t. I I , 

pa r t , i, p . 5 1 5 . ) L a d a t e d e l ' a n n é e est d ' a i l l eu r s d é t e r m i n é e d ' u n e 

m a n i è r e p r é c i s e p a r le ch i f f r e d e l ' i n d i c t i o n . — C e t t e l e t t r e est 

s c e l l é e en c i r e b r u n e , sur d o u b l e q u e u e , du sceau d e l ' e m p e r e u r 

t r édé r i c I I , d é c r i t d a n s Y Inventaire sous l e n ° 10885 . 

1717 1225. Jeudi 21 août. 

Charta manumïssionis a Petro de Auriaeo WUlelmœ, 
filiœ R. Beraudi, concessœ. 

( J . 3 2 0 . — T o u l o u s e , X I , n " 3 7 . — O r i g i n a l . ) 

ABC. DE F. GHJ. 

Ad honorem Dei omnipotentis, Patris et Filii et 

Spiritus Sancti, et béate gloriose semper virginis 

Marie genitricis Domini nostri Jhesu Xpisti, et 

sancti Stephani et sancti Saturnini, ego Petrus de 

Auriaeo, mea propria ac spontanea voluntate, 

absque omni fraude et dolo, dono et concedo bo-

nam et veram et irrevocabilem libertatem tibi Wil-

lelme, filia (corr. filie) R. Beraudi qui fuit, et dono 

te Guillelmam (sic) liberam tuo viro Arnaldo Augerio 

de Folcaval. Et tibi Wil lelme jam dicte, et omnibus 

infantibus quos habueris de Arnaldo Augerio jam 

dicto, dono et concedo bonam et liberam et irre

vocabilem libertatem, absque omni fraude et dolo, 

ita videlicet quod tu Guillelma, filia B. Beraudi qui 

fuit, et omnis tua progenies quod (corr. que) ex te 

et tui viri Arnaldi Augerii pariter genitis (corr. ge-

nita) exierit, perpetuo jure, absque contradictione 

alicujus mottalis, munimine libertatis fruamini. — 

Ita et tali modo jam dictus Petrus de Auriaeo absol-

vit et afranquivit hanc predictam feminam nomine 

Guillelmam, filiam B. Beraudi qui fuit, Deo et sancte 

Marie et sancto Stephano et sancto Saturnino, et 

suo viro Arnaldo Augerio, et omnem progeniem 

que ab eis pariter genitis (corr. genita) exierit, 

absque ulla retencione quam in eam vel super eam 

nec in progenie, que de ea et de suo viro Arnaldo 

Augerio pariter genitis (corr. genita) exierit, aut in 

rébus ejus quas habet et habitura est, quas petebat 

aut petere poterat nomine vel occasione hominii 

vel dominii vel alio modo, non fecit nec retinuit 

nisi hoc tantum modo quod, si dicta Guillelma 

supravixerit suo viro Arnaldo Augerio, et ipsa 

Willelma capiebat alium virum consilio et voluntate 

amicorum dicti Arnaldi Augerii et amicorum ipsius 

Wil le lme, in casale dicti Arnaldi Augerii vel in 

villa aut in parrochia de Folcalvalle, quod ipsa 

Willelma et infantes omnes quod (corr. quos) ha

buerit de illo viro quod (corr. quem) sic caperet 

infra annum, consilio amicorum, sicut predictum 

est, habere[n]t illam eamdem libertatem sicuti supe

rius dictum est. — Tamen si infra i. annum non 

capiebat virum ipsa Wil lelma, sicut superius dictum 

est, quod ipsa Guillelma, cum omni sua dote et 

cum sua pecunia, reverteret in casali R. Beraudi 

qui fuit, in dominatione dicti Pétri de Auriaeo aut 

sui ordinii libéra de alia dominatione. — Et de 

omni hac predicta data libertate Petrus de Auriaeo 

débet et convenit facere bonam et firmam guirentiam 

Guillelme predicte et omni sue progeniei, que de 

ea et de suo viro Arnaldo Augerio pariter genitis 

(corr. genita) aut de alio viro, si forte alium virum 

capiebat, sicut predictum est, exierit, de omnibus 

amparatoribus qu i , ratione vel jure hominii A'el do-

mini i , in eam vel in progeniem, que de ea exierit 

vel de suo viro Arnaldo Augerio pariter genitis 

(corr. genita) vel de alio viro, si ita evenerit, sicut 

superius dictum est, vel in rébus ejus, quas habet 

et habitura est, aliquid jam ullo tempore ampara-

rent vel peterent. — Hoc fuit ita factum et lau

datum xi. die exitus augusti, feria v . , régnante 

Lodoico Francorum rege , et Baimundo Tolosano 

comité, et Fulquone episcopo, anno M0 ce 0 xx° v° 

ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : 

Bamundus Feltrerius, et W . Gafa, et Stêphanus 

Amerius de Valberald, et Petrus Amerius, et 

Guillemus Faber qui cartam istam scripsit. 

1718 1225. Jeudi 21 août. 
( J . 3 2 0 . — T o u l o u s e , X I , n ° 3 8 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo 
Petrus de Auriaeo Guailardam, filiam Stephani Aimerii 
de Valle Beraldo, omni servitutis vinculo solutam dé
clarât et eam Ramundo Vitali ejus marito in donum 
confert. — « Hoc fuit ita factum et laudatum xi. die 
exitus augusti, feria v , régnante Lodoico Francorum 
rege, et Raimundo Tolosano comité, et Fulquone epi
scopo, anno M° ce" xx" v° ab incarnatione Domini. Hujus 
rei sunt testes : "Willelmus Gafa, et Willelmus Bernardus 
textor, et Ramundus socius ejus, et Petrus Beraudus, et 
Guillelmus Faber qui cartam istam scripsit. » 

C e t a c t e , s a u f les c h a n g e m e n t s d e n o m s , es t c o n ç u d a n s les m ê m e s 

t e r m e s q u e l ' ac te* p r é c é d e n t . 

1719 1225. 31 août. 
( J . 2 3 8 . — B o u l o g n e , I , n " 1 2 . 5 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Guillermus de Valle grinosa miles notum facit se, 
consensu Marias uxoris suae, eleemosvnam a defuncto 

Radulpho et ab Odone de Monte groisini, militibus, 
ecclesiae B. Mariae de Victoria impertitam nec non vendi
tionem, quant praefatus Odo eidem ecclesiae fecit, usque 
ad quadraginta et unum arpenta nemoris, ut rétro do
minum de cujus feodo res venditae vel donatae tenebantur, 
concessisse et laudavisse. — « Quod ut ratum permaneat, 
présentes litteras sigilli mei munimine feci communiri. 
— Actum anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo 
quinto, pridie kalendas septembris. »